
Zeitschrift: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Solothurn

Band: 73 (2000)

Bibliographie: Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 1999

Autor: Rindlisbacher, Hans

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 05.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


BIBLIOGRAPHIE DER SOLOTHURNER
GESCHICHTSLITERATUR

1999

1. Solothurn (ganzer Kanton) (sachliche Untergliederung)
2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte (sachliche Untergliederung)
3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien
4. Autorenregister

Sachgebiete
1. Allgemeines

Bibliographien, Karten, Pläne, Reiseführer
2. Land und Siedlung

Allgemeine Landeskunde, geologischer Bau, Gewässer, Klima. Vegetation, Tierwelt.

Siedlungsgeschichte. Landesplanung. Naturschutz. Umweltschutz
3. Geschichte

Quellen. Quellenkunde. Archivkunde, Geschichtsschreibung, Historische
Hilfswissenschaften. Genealogie

4. Recht, Staat, Politik
Rechts- und Verfassungsgeschichte, staatliches und kommunales Recht und
Verwaltung, öffentliche Aufgaben und Einrichtungen, öffentliche Finanzen,
Justizwesen. Wehrwesen, politische Parteien, Wahlen, Abstimmungen

5. Bevölkerung und Gesellschaft
Bevölkerungs- und Sozialgeschichte, soziale Schichten und Gruppen, Freizeit
und Unterhaltung. Gesundheits- und Sozialwesen, Medizin, öffentliche Meinung
und Publizistik, Pressewesen

6. Wirtschaft und Verkehr
Wirtschafts- und Verkehrsgeschichte. Land- und Forstwirtschaft, Fischerei,
Wasser- und Energiewirtschaft, Handwerk. Gewerbe. Industrie, Fremdenverkehr
und Gastronomie. Handel, Banken. Zoll. Verkehr. Post

7. Religion und Kirchen
Religions- und Kirchengeschichte, kleinere Kirchen und Sekten. Judentum

8. Volkstum und Sprache
Volkskunde und volkskundliches Brauchtum. Sprache einschliesslich Mundart.
Namenkunde

9. Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur
Schulwesen, Hochschul- und Universitätsbereich, kulturelle Einrichtungen,
Museen, Bibliotheken. Naturwissenschaften, Theater. Film, Musik. Sport

10. Literatur und Kunst
Literatur. Kunst. Architektur, Malerei, Plastik, Kunstgewerbe, Denkmalpflege
und Heimatschutz

1. Solothurn (ganzer Kanton)
Allgemeines

1 Kaufmann, Hans: Eine Reise ins Unbekannte. [Gedanken bei einer Exkursion
mit dem Historischen Verein des Kantons Solothurn]. Langendorf 1999, 10 S.

tvposkr.
- s. Nr. 14. 17. 21.22.54,65,128,194,211

217



Land und Siedlung
2 Flückiger, Peter; Peltier. Marcel: Die Reptilien des Kantons Solothurn -Verbreitung,

Gefährdung, Schutz. In: Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft
des Kantons Solothurn 38,1999,17-54.

3 Frey. Karl: Das Wetter vom Juni 1998 bis zum Mai 1999. In: Lueg nit verbv 2000.
127-134.

4 Spycher, Hanspeter: Sind Archäologen wirklich Bauverzögerer? In: Mitteilungen
des Bau-Departements, Solothurn 1999. Oktober, S. 52-54.

- s. Nr. 35, 54, 61, 66, 67, 78. 81. 83. 97. 103. 106. 123, 129, 132, 133, 136, 137.

139-141.143,145-152.173-175.188.189

Geschichte
5 Fundmeldungen und Grabungsberichte 1998. In: Archäologie und Denkmalpflege

im Kanton Solothurn 4,1999,45-78.
6 Frey-Kupper, Susanne: Keltische Münzfunde aus Balsthal (Kanton Solothurn).

Ein Depot mit Quinaren und einem silbernen Hirschgeweih und «Potin»-Mün-
zen von der Holzfluh. In: Schweizer Münzblätter 1999.45-61.

7 Gloor, Reto: Katharina von Dornach. Solothurn 1999.49, IX S. Typoskript.
8 Heim. Peter: Firmenarchive sind wertvolles Kulturgut. In: Oltner Neujahrsblätter

2000,98-99.
9 Maire, Marc: Ein mittelalterliches Feuerzeug aus Dornach SO. In: Mille Fiori.

Festschrift für Ludwig Berger, Augst 1998,291-293.
10 Spycher. Hanspeter: Geschichte der Archäologie im Kanton Solothurn. In:

Archäologie der Schweiz 22,1999.59-66.
- s. Nr. 4,55,107,111,116,190

Recht, Staat, Politik
11 Das solothurnische Obergericht stellt sich vor. In: Solothurner Jahrbuch 2000.

7-11.
12 Carl, Horst: «Schwabenkrieg» oder «Schweizerkrieg»? - Der Schwäbische Bund

als Gegner der Eidgenossenschaft. In: Gedenkschrift 500 Jahre Schlacht bei
Dornach (SA aus: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 72). 1999, 97-130.

13 Fankhauser, Andreas: Vor zweihundert Jahren: Patrioten im Gegenwind. In:
Solothurner Kalender 2000,59-63.

14 Fankhauser, Andreas (Hrsg.): «an sant maria magtalena tag geschach ein grose
schlacht». Gedenkschrift 500 Jahre Schlacht bei Dornach 1499-1999. (Sonderausgabe

aus: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte, Bd. 72). 1999,392 S.

15 Hecht, Winfried: Rottweil im Schwabenkrieg - Als Reichsstadt und zugewandter
Ort neutral. In: Gedenkschrift 500 Jahre Schlacht bei Dornach (SA aus: Jahrbuch
für Solothurnische Geschichte 72), 1999,205-218.

16 Isch, Hanspeter: Solothurnische Gebäudeversicherung im Dienste der Sicher¬
heit. In: Solothurner Jahrbuch 2000, 39-40.

17 Jäggi, Peter: Der Sieg von Dornach und seine Folgen. In: Baselbieter Heimatblätter

64,1999,80-83.
18 Keller, Walter; Stampfli. Raoul: Zivilprozessordnung des Kantons Solothurn mit

Praxis des Obergerichts. Bern 1999, 91 S.

19 Kiefer. Jörg: Das politische Solothurner Jahr 1999. In: Solothurner Jahrbuch
2000,70-75.

20 Leutenegger. Marco A. R.: Nach geschlagener Schlacht: Kein «einzig Volk» von
Siegern - Das Schicksal der Beute von Dornach. In: Gedenkschrift 500 Jahre
Schlacht bei Dornach (SA aus: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 72), 1999.
219-244.

218



21 Meyer, Werner: Krisen, Korruption und Kampfbegierde - Der politische, ideolo¬
gische und emotionale Konfliklrahmen des Schwabenkrieges von 1499. In:
Gedenkschrift 500 Jahre Schlacht bei Dornach (SA aus: Jahrbuch für Solothurnische

Geschichte 72). 1999. 9-52.
22 Meyer. Werner: Der Kriegsschauplatz am Oberrhein. In: Gedenkschrift 500 Jahre

Schlacht bei Dornach (SA aus: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 72), 1999,
53-96.

23 Moser, Mirjam: Die deutschen radikal-demokratischen der Revolutionen
1848/49 in der Schweiz bzw. im Kanton Solothurn. Trimbach 1999,17 S. typoskr.

24 Niederstätter. Alois: Österreich wider den «Erzfeind aller Ritterschaft, allen
Adels und aller Ehrbarkeit» - Zur Rolle Maximilians I. und seiner Räte im
Schwabenkrieg. In: Gedenkschrift 500 Jahre Schlacht bei Dornach (SA aus: Jahrbuch

für Solothurnische Geschichte 72), 1999, 131-173.
25 Zotz, Thomas: Funktion und Engagement der Stadt Freiburg im Breisgau im

Krieg gegen die Eidgenossen 1499. In: Gedenkschrift 500 Jahre Schlacht bei
Dornach (SA aus: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 72), 1999, 175-203.

- s. Nr. 68.84-86,117.180, 190. 191

Bevölkerung und Gesellschaft
26 Hug. Bruno: Die «bösen Buben» im Kanton Solothurn. [Jugendkriminalität].

In: Solothurner Jahrbuch 2000, 13-18.

- s. Nr. 10, 23, 41. 59. 60. 63. 64. 78. 87. 108. 111.112, 118,127, 137, 153-158, 176,

180-183,192,208,212,215

Wirtschaft und Verkehr
27 Birkhofer. Beat: Oensingen-Balsthal-Bahn. seit 1899 im Dienst der Region.

Oensingen 1999. 168S.
28 Bosch. Ruedi: Unterwegs auf der Aare zwischen Solothurn und Olten. Saufende

Zöllner und fluchende Schiffer. In: Lueg nit verby 2000. 96-102.
29 Bosch. Ruedi: Der steile Aufstieg von Touristen und Kuristen. [Weissenstein].

In: Bulletin IVS, 1999, H. 2.44-46.
30 Bosch. Ruedi: Über römische und andere Strassen. [Oberer Hauenstein].

In: Bulletin IVS, 1999, H. 2,46-49.
31 Bretscher. Alfred: Zur Flussschifffahrt im alten Bern. Wasserwege, Schiffe und

Organisation. In: Berner Zeitschrift für Geschichte und Heimatkunde 61. 1999.
105-147.

32 Glatz. Regula: La production du verre dans le Jura au Moyen Age. [Betrifft auch
die Glasfabrikation im Solothurner Jura]. In: Intervalles 53,1999,27-42.

33 Hasler, Kurt: Hauenstein-Basistunnel oder Schafmattbahn? Um 1900 wurden
zwei Projekte für die Zufahrt von Basel nach dem Gotthard gegeneinander
ausgespielt. In: Lueg nit verby 2000. 79-84.

34 Meyer, Hans-Rudolf: Innovative Solothurner Wirtschaft - heute und morgen.
In: Solothurner Kalender 2000. 85-88.

35 Zimmermann. Roger: Extraausgabe zum 50-Jahr-Jubiläum des Försterverbandes
des Kantons Solothurn 1950-2000. In: Beilage zu: Evergreen. 100 Jahre sägen
und pflegen - 100 Jahre Verband Schweizer Förster 1899-1999. Rotkreuz 1999.

(26) S.

-s. Nr. 56,74,75. 79-82. 88-90. 98-100. 109. 124. 142.143, 171, 193,213

Religion und Kirchen
-s.Nr.57. 154. 159. 160

219



Volkstum und Sprache
36 Grossenbachcr Künzler. Barbara: Die Namenlandschaft des Wasseramtes.

Namenschwund und Namenwechsel in einer veränderten Landschaft. Aeschi 1999.

516 S. Solothurnisches Orts- und Flurnamenbuch, Beiheft 3).
37 Kully. Rolf Max: L'élément celtique - duron dans les noms de lieux allemands et

français. In: Onomastica canadiana, 81, 1999. 1-29.
38 Kully. Rolf Max: Solothurnische Siedlungsgeschichte im Lichte der Namenforschung.

In: Namenkundliche Informationen 75/76. 1999. 1-55.
39 Pfluger. Elisabeth: Armdrücken und Katzenstrecken. In: Solothurner Kalender

2000.74-75.
40 Pfluger. Elisabeth: Lustigi Gschichtli. Solothurn 1999, 192 S.

41 Rudolf. Bruno: Aberglaube in alter Zeit. In: Lueg nit verby 2000,122-125.
42 Zurschmiede. Ernst: Woher kommt eigentlich der Name des Solothurner Heimat-

und Kullurkalenders? In: Lueg nit verby 2000, 1999, 38-39.
-s. Nr. 7.20.69-71.91,130, 131, 161,182,194, 195

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur
43 Fachhochschule Solothurn-Nordwestschweiz. In: Solothurner Jahrbuch 2000.

44-45.
44 Bossart, Charlotte: Reitze. Simon: Von der Arbeitsschule zum Werken 1.75 Jahre

Verband für Textilunterricht/Werken im Kanton Solothurn. Solothurn 1998.

47 S.

45 Gojan. Simone: Spielstätten der Schweiz - Scènes de Suisse - Luoghi teatrali in
Svizzera. [Enthält Artikel zum Theater in Olten. Selzach und Solothurn]. Zürich
1998.654 S. Theatrum Helveticum 4 / Schweizer Theater-Jahrbuch 58/1997).

46 Jenzer, Carlo: Schulstrukluren als historisch gewachsenes Produkt bildungspoliti¬
scher Vorstellungen. Blitzlichter in die Entstehung schweizerischer Schulstrukturen.

Bern 1997, 173 S. Explorationen 16).
47 Reinmann. Willy: Das Solothurner Sportjahr 1999. In: Solothurner Jahrbuch 2000.

57-63.
48 Reolon. Iris: Das Solothurner Kulturjahr 1999. In: Solothurner Jahrbuch 2000.

64-69.
-s. Nr. 58, 62,72,92.93, 94,96. 104,105. 110. 113-115. 119.120. 125. 126, 134, 144.

162. 163, 172,177,178, 184-186, 189,196. 197. 198. 199,207,209,210,216

Literatur und Kunst
49 Restaurierungen und Bauuntersuchungen. In: Archäologie und Denkmalpflege

im Kanton Solothurn 4. 1999. 85-122.
50 Habegger. Hans Ulrich: Die Gesichter des «Lueg nit verby»-Kalenders im Wandel

der"Zeit. In: Lueg nit verby 2000. 1999.40-44.
51 Hochstrasser, Markus: Notizen zu einigen Kachelöfen. In: Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 4. 1999. 112-117.
52 Rutishauser. Samuel: Die Isler-Schalen in Deitingen oder wie eine Tankstelle

über Nacht zum Kulturdenkmal wird. In: NIKE Bulletin 1999. Heft 3, S. 12-15.
53 Schmid. Markus: Dornach. Fassadenmalerei am Haus Amthausstrasse 23. In:

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 4. 1999. 85.

-s.Nr. 42^66.67.73.76.77,95.101. 102. 121. 122.133.135. 138. 164. 165-170.179.
187.200-206,214

220



2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte
Aare
Allgemeines

54 BSB Partner: Nutzungskonzepl Aareraum Grenchen-Solothurn. Solothurn 1999,
47 S. + Karte.
Land und Siedlung
Wirtschaft und Verkehr
-s. Nr. 28.31
Balsthal
Geschichte

55 Motschi. Andreas: Der spälrömische burgus von Balsthal-St.Wolfgang und die
Inschrift der Tungrecaniseniores aus Laupersdorf. In: Mille fiori. Festschrift für
Ludwig Berger. Augst 1998. 163-169.

-s.Nr.6
Bärschwil
Land und Siedlung

- s. Nr. 97

Wirtschaft und Verkehr
56 Fürstenberger. Michael: Bergbaugeschichte von Bärschwil. In: dr Schwarzbueb

2000.53-63.
Beinwil
Religion und Kirchen

57 Schenker, Lukas: Das Kloster Beinwil im Vorfeld der Schlacht bei Dornach.
In: Mariastein 45. 1999.

197-199.
Bellach
Bildung. Wissenschaft, Kultur

58 Schluep. Franzi: 25 Jahre Turnerinnengruppe Bellach, 1972-1997. Bellach 1997.

[141 S.

Biberist
Bevölkerung und Gesellschaft

59 Biberisl. Lohn-Ammannsegg. Proinfo informiert über das Vereinswesen in...
Lohn 1999.97 S.

60 Arber. Kurt: 75 Jahre Samariterverein Biberist. 1895-1970. Biberist 1970.12 S.

Bucheggberg
Land und Siedlung

61 Moser. Walter: Von Sarbäumen und anderen Pappeln im Bucheggberg. In: Lueg
nit verby 2000.46-48.
Büsserach
Bildung, Wissenschaft, Kultur

62 Borer. Gerold: 100 Jahre MG Harmonie Büsserach. Büsserach 1997. unpag.
Däniken
Bevölkerung und Gesellschaft

63 Wiss. Doris: 75 Jahre Samariterverein Däniken-Gretzenbach. Chronik 1912-1991.
Däniken 1991. 16 S.

Deitingen
Literatur und Kunst
-s. Nr. 52

Derendingen
Bevölkerung und Gesellschaft

64 Derendingen. Proinfo informiert über das Vereinsleben in... Lohn 1999.51 S.

221



Dornach
Allgemeines

65 Dettwiler, Walter: Ein grosses Gemetzel: Der Holzschnitt der Schlacht bei Dornach.

In: Mitteilungen des Heimatmuseums Schwarzbubenland 34/35.1999.11-17.
-s.Nr.14, 17. 21. 22, 194

Land und Siedlung
66 Faccani. Guido: Zur Baugeschichte der Burgruine Dorneck bei Dornach. In:

Mittelalter 4,1999,41-60.
67 Faccani, Guido: Zur Baugeschichte der Burgruine Dorneck bei Dornach. In:

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 4, 1999.7-36,3 Taf.
Geschichte

-s.Nr.7,9
Recht, Staat, Politik

68 Obrecht. Andreas: Die Landskron und der Dornacherkrieg. In: Mitteilungen des

Heimatmuseums Schwarzbubenland 34/35,1999,7-8.
-s.Nr. 14,17,21,22
Volkstum und Sprache

69 Fankhauser, Andreas: Die Dornacher Schlachtfeiern und Schlachtjubiläen.
In: Gedenkschrift 500 Jahre Schlacht bei Dornach (SA aus: Jahrbuch für
Solothurnische Geschichte 72), 1999,339-391.

70 Walter, Hans: Schlachtfeier vom 25. Juli 1999 - Begrüssung vor dem Denkmal.
In: Lueg nit verby 2000,76-79.

71 Walter, Hans: Das Andenken an den Magdalenentag 1499 in Dornach. In:
Gedenkschrift 500 Jahre Schlacht bei Dornach (SA aus: Jahrbuch für Solothurnische
Geschichte 72), 1999,257-299.

- s. Nr. 7,194
Bildung, Wissenschaft, Kultur

72 Jäggi, Peter: 50 Jahre Heimatmuseum Schwarzbubenland. In: Lueg nit verby 2000,
74-76.
Literatur und Kunst

73 Schubiger, Benno: Die Denkmäler zur Dornacher Schlacht - Vom spätmittel¬
alterlichen Beinhaus zum modernen Monumentalrelief. In: Gedenkschrift 500
Jahre Schlacht bei Dornach (SA aus: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 72),
1999,301-338.
-s. Nr. 53,66,67
Egerkingen
Wirtschaft und Verkehr

74 Hauptsache - Hautsache: Die Spirig AG. In: Oltner Neujahrsblätter 2000.
102-103.

75 Kamber. Franz: Spirig, ein Pharmaunternehmen. In: Solothurner Kalender 2000,
72-73.
Fehren
Literatur und Kunst

76 Pfluger, Elisabeth: Die Gotthardpost im Gilgenberg. In: Solothurner Kalender
2000,48^19.
Flumenthal
Literatur und Kunst

11 Blank, Stefan: Flumenthal, Pfarrkirche St. Peter und Paul. In: Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 4, 1999.86-91. 118-119.
Gäu
Land und Siedlung
-s. Nr. 129

222



Gerlafingen
Land und Siedlung

- s. Nr. 78

Bevölkerung und Gesellschaft
78 Schmid. Gustav: Erinnerungen an mein Dorf der Zwanziger- und Dreissigerjah¬

re. Gerlafingen 1998.64 S.

Gösgen (Bezirk)
Wirtschaft und Verkehr

79 Blaser, Kuno: Der Bezirk Gösgen aus touristischer Sicht. In: Solothurner Jahr¬

buch 2000.23-27.
Grenchen (Region)
Land und Siedlung
-s.Nr.81
Wirtschaft und Verkehr

80 Brotschi, Peter: Ein Landeplatz in luftiger Höhe: Flugplatz Obergrenchenberg.
In: Grenchner Jahrbuch 1999.32-34.

81 Meisler, Paul-Georg: Der Wititunnel: eine Knacknuss beim A5-Bau. In: Grenchner

Jahrbuch 1999.16-17.
82 Vogt. German: Grenchens Bauern an der Schwelle des dritten Jahrtausends.

In: Grenchner Jahrbuch 1999. 18-23.
Grenchen (Stadt)
Land und Siedlung

83 Brotschi, Peter: Grenchens Stadtbild im Wandel. In: Grenchner Jahrbuch 1999,
10-15.
Recht, Staat, Politik

84 Moser, Salome: 100 Jahre sozialdemokratische Stadtammänner. In: Grenchner
Jahrbuch 1999,38-39.

85 Moser, Salome: 100 Jahre sozialdemokratische Stadtammänner in Grenchen.
Grenchen 1999,36 S.

86 Walter, Rainer W.: Grenchen: Seit hundert Jahren eine «rote» Stadt. In: Solo¬

thurner Kalender 2000. 89-91.
Bevölkerung und Gesellschaft

87 Kaufmann. Margrit: Kämpferin mit grossen Erfolgen. Elke Hotz: Aktiv im Roll¬
stuhl. In: Grenchner Jahrbuch 1999,74-76.
Wirtschaft und Verkehr

88 Brotschi. Peter: Für Jahrzehnte im Dienste der Militäraviatik: Farner Air Servi¬

ces. In: Grenchner Jahrbuch 1999,35-37.
89 Brotschi. Peter: Aus der Geschichte der Grenchner Elektrizität. Die SWG haben

ein kleines Museum eingerichtet. In: Grenchner Jahrbuch 1999.40-41.
90 Vogt, German: Von der Roskopfuhr zum Haut de Gammes. In: Grenchner Jahr¬

buch 1999,24-25.
Volkstum und Sprache

91 Brotschi, Peter: Die Grenchner Fasnacht verändert sich. In: Grenchner Jahrbuch
1999.48-49.
Bildung, Wissenschaft, Kultur

92 Beyeler, Rolf: 30 Jahre Kulturkommission Grenchen. In: Grenchner Jahrbuch
1999,60-61.

93 Haupt, Kaspar: 50 Jahre Tennis-Club Grenchen. In: Grenchner Jahrbuch 1999,79.
94 Meister, Paul-Georg: Ein reichhaltiges Erbe der Grenchner Geschichte. Ein Jahr

Kulturhistorisches Museum Grenchen. In: Grenchner Jahrbuch 1999.50-51.

223



Literatur und Kunst
95 Kaufmann. Margrit: Trudy Banz: 30 Jahre «Kasperlitante». In: Grenchner Jahr¬

buch 1999.77-78.
Gretzenbach
Bevölkerung und Gesellschaft

- s. Nr. 63

Halten
Bildung. Wissenschaft, Kultur

96 Jubiläumsschrift 1944-1994.50 Jahre HSV Halten. (1944-1968 FC Kriegstetten).
Halten 1994.60S.
Jura
Land und Siedlung

97 Fürstenberger, Michael: Geologische Wanderung Bärschwil. In: Mitteilungen der
Naturforschenden Gesellschaft des Kantons Solothurn 38, 1999, 97-152,15
Kartenblätter.

Wirtschaft und Verkehr
98 Jenni. Paul: Berggasthöfe und Ausflugsziele in der Nordwestschweiz. 2. Auflage.

Olten 1999.99 S. + Broschüre (49 S.).
99 Niederhäusern. Fred von: Dampfbetrieb am alten Hauenslein. In: Oltner

Neujahrsblätter 2000.25-31.
100 Walter. Rainer W.: Hans W. Schwarz weiss, wohin die Wege führen. 30 Jahre im

Dienste der Wanderwege und der Wanderer. In: Grenchner Jahrbuch 1999.70-71.

- s. Nr. 30.32
Kappel
Literatur und Kunst

101 Blank. Stefan: Kappel. Bornkapelle. In: Archäologie und Denkmalpflege im Kan¬
ton Solothurn 4.1999,92-93. 119.

102 Hochstrasser, Markus: Kappel. Speicher von 1702. In: Archäologie und Denk¬
malpflege im Kanton Solothurn 4,1999.93-94.
Kriegstetten
Land und Siedlung

103 Jäggi. Peter: Jugenderinnerungen (Kriegstetten) In: Lueg nit verby 2000.113-116.
Bildung. Wissenschaft, Kultur

104 50 Jahre DTV Kriegstetten. 1948-1998. Kriegstetten 1998 [24] S.

105 Gubler,Thomas: Vereinsmusik Kriegstetten. 1897-1997. Kriegstetten 1997.32 S.

- s. Nr. 96

Langendorf
Land und Siedlung

106 Reinert-Witmer. Annemarie: Der «Chutz» und seine Geschichte. In: Der Lan¬

gendörfer Bürger 10,1999,24-25.
Geschichte

107 Kaufmann. Hans: +11 -5. (Zur frühesten Erwähnung von Langendorf).
In: Der Langendörfer Bürger 10,1999.21.
Bevölkerung und Gesellschaft

108 Lauber. Paul: Samariterverein Langendorf. Chronik einer hundertjährigen Ge¬

schichte. 1897-1997. Langendorf 1997. [40] S.

Wirtschaft und Verkehr
109 Güggi, Robert: Die gute alte Post. In: Der Langendörfer Bürger 10.1999.32-35.

Bildung, Wissenschaft, Kultur
110 Hafner, Erich: Unser Dorfmuseum. Eine Idee nimmt Gestalt an. In: Der Lan¬

gendörfer Bürger 10.1999.40-41.

224



Laupersdorf
Geschichte

111 Eggenschwiler. Gerhard N.: Christ. Markus H.: Hailauer. Rolf T.: Laupersdorf im
Kanton Solothurn - Bürgergeschlechter. In: Regio-Familienforscher 12. Basel
1999,238-241.

- s. Nr. 55

Bevölkerung und Gesellschaft

- s. Nr. 111

Lohn-Ammannsegg
Bevölkerung und Gesellschaft

- s. Nr. 59

Lostorf
Bevölkerung und Gesellschaft

112 Brunner. Hans: Bad Lostorf - Kurort für die Gnädigen Herren und Oberen.
In: Solothurner Kalender 2000.54-55. Bildung. Wissenschaft. Kultur

113 Bloch, Peter André: Schloss Wartenfels erwacht aus dem Dornröschenschlaf.
In: Oltner Neujahrsblätter 2000,40-43.

114 Spühler. Markus: Bitterli. Max: Niederhauser. Hans: Musikgesellschaft Lostorf,
1849-1999. Die Geschichte der MGL. Lostorf 1999.96 S.

Lüterkofen
Bildung, Wissenschaft. Kultur

115 75 Jahre TV Lüterkofen. Lüterkofen 1999,36 S.

Mariastein
Geschichte

116 Schenker. Lukas: Zu einigen Büchern, die auch die Geschichte des Klosters Bein¬
wil-Mariastein berühren. In: Mariastein 45.1999.99-103.
Recht, Staat. Politik

117 Ankli. Remo: «Von der finstern Seite wird gewühlt ...». Die Reorganisation des

Klosters Mariastein während des Solothurner Kulturkampfes. Beinwil 1999,
133 S. typoskr.
Bevölkerung und Gesellschaft

118 Schenker. Lukas: 25 Jahre Verein «Freunde des Klosters Mariastein». In: Maria¬
stein 45, 1999,74-75.
Bildung, Wissenschaft, Kultur

119 Brunner. Hans: Keust, Matthäus: Erinnerungen an die alte Klosterschule Maria¬
stein. In: Mariastein 45,1999.120-124.146-150,192-196.

120 Kully. Rolf Max: Die Rückgabe der Klosterbibliothek Mariastein durch die Zen¬
tralbibliothek Solothurn. In: Librarium 42. 1999. 120-132.
Matzendorf
Literatur und Kunst

121 Schmid. Markus: Matzendorf, Bauernhaus Hof Kleinrieden. In: Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 4.1999.95.
Metzerlen
Literatur und Kunst

122 Schmid. Markus: Metzerlen. Scheune und Schmiede des «Pariserhofes».
In: Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 4.1999.95.
Mümliswil
Land und Siedlung

123 Haefely, Josef Cr. Weiler und Höfe. [Mümliswil-Ramiswil]. In: Guldenthaler
Kalender 1999. 13 BI.
Wirtschaft und Verkehr

124 Haefely. Josef Cr. Kämme aus Mümliswil. In: Guldenthaler Kalender 2000.13 BI.

225



Bildung, Wissenschaft, Kultur
125 50 Jahre Fussballclub Mümliswil. Mümliswil 1999.8 S.

126 Bader, Josef: 50 Jahre Jodlerklub Passwang. 1948-1998. Mümliswil 1998,52 S.

Mümliswil-Ramiswil
Bevölkerung und Gesellschaft

127 Haefelv. Josef G: «Leute» - damals und heute. In: Guldenthaler Kalender 1998,
13 S.

Niederamt
Allgemeines

128 Ammann. Gerhard: Vor 150 Jahren. Die Region Aarau auf den Karten und in den
Feldbüchern von Michaelis. In: Aarauer Neujahrsblätter 2000, Aarau 1999.58-80.
Land und Siedlung

129 Kohl. Brigitta: Olten und seine Jäger. Hegering Olten-Gösgen-Gäu. In: Oltner
Neujahrsblätter 2000,92-97.
Nuglar
Volkstum und Sprache

130 Kully. Rolf Max: Die Namenwelt der Gemeinde Nuglar-Sankt Pantaleon im
Solothurner Jura, gesammelt durch die Forschungsstelle des Solothurnischen
Orts-und Flurnamenbuchsund bearbeitet von R' M' K'.Solothurn 1999,209und
253 S. Solothurnisches Orts- und Flurnamenbuch, Beiheft 2).

131 Saladin. Hans: Chronik von Nuglar-St.Pantaleon und Umgebung. Flurnamen und
ihre Geschichte. Nuglar 1999.48 S. typoskr.
Obergösgen
Land und Siedlung

132 Artmann, Georg: Das Obergösger Feld. In: Solothurner Jahrbuch 2000.28-35.
133 Hasler, Kurt: Die Burg zu Obergösgen. Von der ursprünglichen Holz-Erdburg

zum steinernen Wohnturm. In: Oltner Neujahrsblätter 1999. 19-23.

Bildung, Wissenschaft, Kultur
134 50 Jahre Naturfreunde Obergösgen. Obergösgen 1998,24 S.

Literatur und Kunst

-s. Nr. 133

Oberramsern
Literatur und Kunst

135 Schmid, Markus: Oberramsern. Versetzung und Restaurierung des Speichers
Wyss von 1714. In: Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 4,1999,
96-97.
Oensingen
Land und Siedlung

136 Rudolf, Bruno; Bobst, Paul: Grenzen. In: dr Onziger 41,1999.1-14.
137 Rudolf, Bruno: Die Bäder in Oensingen. In: dr Önziger 42, 1999.8-10.

Bevölkerung und Gesellschaft
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 27

Olten (Bezirk)
Literatur und Kunst

138 Bloch, Peter André: Bezzola. Leonardo: Jean Tinguelys Oltner Atelier.
In: Oltner Neujahrsblätter 2000,44-47.
Olten (Region)
Land und Siedlung

139 Frey, Karl: Das Oltner Osterwetter 1866-1999. Ein Rückblick von 134 Jahren.
In: Oltner Neujahrsblätter 2000,88-91.

140 Frey. Karl: Oltner Wetterchronik 1998. Olten 1999,95 S. typoskr.

226



141 Kohl. Brigitta: «Die Verwilderung» und die Huppergrube am Born. In: Oltner
Neujahrsblätter 1999.88-92.

- s. Nr. 3

-s. Nr. 143

Wirtschaft und Verkehr
142 Brunner. Hans: 100 Jahre Gasversorgung Olten. Olten 1999,111 S.

143 Schärer, Peter: Berglandwirtschaft im Naherholungsgebiet von Ollen. Die Alp-
genossenschaft Burg will nach zweiundachtzig Jahren ihr Wirken einstellen.
In: Oltner Neujahrsblätter 2000.76-82.

- s. Nr. 33.99
Bildung. Wissenschaft. Kaltar

144 Meyer, Erich: 75 Jahre Lehrergesangverein Olten. Ein Stück Oltner Musikge¬
schichte. In: Oltner Neujahrsblätter 1999,83-87.
Olten (Stadt)
Land und Siedlung

145 Olten in alten Ansichten. 1999. [Wandkalender]. Olten 1998.13 BI.
146 Bloch. Peter André: Olten ändert sein Gesicht. In: Oltner Neujahrsblätter 1999,

58-62.
147 Bloch. Peler André; Hagmann, Peter: Olten ändert sein Gesicht. In: Oltner Neu¬

jahrsblätter 2000,83-85.
148 Bloch, Peter André (Hrsg.): Olten in alten Ansichten, 2000. [Wandkalender],

Olten 1999, 15 Bll.
149 Fischer, Martin Eduard: Olten vor 100 Jahren. Olten 1999,24 S., 11 Postkarten.
150 Hasler. Kurt: Die erste naturgetreue Darstellung Oltens in Johann Stumpfs Chro¬

nik von 1548. In: Oltner Neujahrsblätter 2000,12-15.
151 Rast, Christoph: Der «Chübel» brennt! [Rathauskeller]. In: Oltner Neujahrsblät¬

ter 2000.70-72.
152 Trotter, Jörg: Olten im September 1843. Eine neuentdeckte Ansicht der Stadt.

In: Oltner Neujahrsblätter 2000,22-24.
Bevölkerung und Gesellschaft

153 Olten. Proinfo informiert über das Vereinsleben in... Lohn 1998,146 S.

154 Bühlmann. Walter: Die Kapuziner und die Ketzer, einst und jetzt. In: Oltner Neu¬

jahrsblätter 1999,16-18.
155 Fischer, Martin Eduard: Salber, Bader, Chirurgen und Bruchschneider. Zur Gw-

schichte der medizinischen Versorgung in Olten. In: Oltner Neujahrsblätter 2000,
16-21.

156 Huber, Anita: Lanz, Rita: Der erste Oltner Frauen-Stadt-Rundgang. Von Bürgers¬
töchtern und Arbeiterinnen. In: Oltner Neujahrsblätter 1999.68-72.

157 Petrelli. Silvia: Oltner Frauen-Stadt-Rundgang. In: Oltner Neujahrsblätter 2000,
73-75.

158 Schnetzer, Max R.: Von der Jurastrasse nach... Brüssel. Erfolgreiche Oltner im
Ausland. In: Oltner Neujahrsblätter 1999,98-99.
Religion und Kirchen

159 Brunner. Hans: Matthäus Keust in Olten - eine Episode aus dem schweizerischen

Kulturkampf. In: Keust. Matthäus. Kapuzinerleben. Erinnerungen eines törichten
Herzens. Zürich 1999.19-30.

160 Brunner, Hans: Gönner und Gegner der Kapuziner in Olten. Ein Überblick zum
dreihundertfünfzigjährigen Bestehen des Klostergebäudes seit 1648. In: Helvetia
Franciscana 28,1999,6-58.
-s.Nr. 154

Volkstum und Sprache
161 Hohler, Hans: Oltner Bahnhofbuffet-Deutsch. In: Oltner Neujahrsblätter 1999,56-57.

227



Bildung. Wissenschaft. Kultur
162 Gojan. Simone: Olten SO [Spielstätten/Theater]. In: Gojan. Simone. Spielstätten

der Schweiz - Scenes de Suisse - Luoghi teatrali in Svizzera. Zürich 1998.

313-317 (=Theatrum Helveticum 4 / Schweizer Theater-Jahrbuch 58/1997).
163 Schüpfer. Madeleine: Frohheimlichkeiten. 100 Jahre Frohheimschulhaus Olten.

In: Oltner Neujahrsblätter 2000.36-37.
Literatur und Kunst

164 Bider. Verena: Das «Jüngste Gericht» in der Stadtkirche Olten. Disteli invenit.
Gutzwiller pinxit. In: Oltner Neujahrsblätter 1999.32-39.

165 Bider. Verena: Gutzwiller Alsacien - Zwischenbericht über eine Spurensuche.
In: Baselbieter Heimatblätter 64.1999. 164-178.

166 Bloch. Peter André; Hagmann. Peter: Fenster. Beim Betrachten einiger Oltner
Fensterpartien. In: Oltner Neujahrsblätter 1999.6-11.

167 Brunner. Hans: Die Goldschmiedefamilie von Arx. In: Oltner Neujahrsblätter
1999.40-41.

168 Fischer. Martin Eduard: Das Disteli-Haus und seine Bewohner. In: Oltner Neu¬

jahrsblätter 1999.24-29.
169 Hohler. Hans: Die Gästebücher der Oltner Bühnenmeister. In: Oltner Neujahrs¬

blätter 2000.48-50.
170 Schmid. Markus: Olten. Hübelischulhaus. In: Archäologie und Denkmalpflege im

Kanton Solothurn 4.1999.98-99.
Ramiswil
Land und Siedlung
-s. Nr. 123

Wirtschaft und Verkehr
171 Pfluger. Elisabeth: Schafhirt. Schafe und Hunde. In: Solothurner Kalender 2000.

67-69.
Rickenbach
Bildung. Wissenschaft. Kultur

172 Schärer. Thomas: Familie Trüssel trifft ins Goldene. In: Rickenbacher Dorfblätter
50. 1999.12-13.
Rüttenen
Bildung. Wissenschaft, Kultur
- s. Nr. 207
Schönenwerd
Land und Siedlung

173 Monnerat. Pascal: Höhlen in Schönenwerd. In: Chrone-Zitig 12. 1999.22-26.
174 Wiehr. Hans: «Die alten Strassen noch...». [Baugeschichte]. In: Chrone-Zitig 11.

1999. 18-22.
175 Wiehr. Hans: 111 Jahre 88er-Schulhaus. In: Chrone-Zitig 12. 1999.3-8.

Bevölkerung und Gesellschaft
176 Berger. Georg: 100 Jahre Offiziersgesellschaft Schönenwerd und Umgebung.

1895-1995. Schönenwerd 1995.56 S.

Bildung. Wissenschaft. Kultur
177 Beck. Ruth: 75 Jahre Trachtengruppe Schönenwerd. 1912-1987. Schönenwerd

1987.19 S.

178 Monnerat. Pascal: Das Schweizerische Meteoriten- und Mineralienmuseum,
[ehemals Museum Bally-Prior in Schönenwerd]. In: Chrone-Zitig 11. 1999.6-10.
Literatur und Kunst

179 Thalmann. Rolf: Weber. Paul: Baumann. Karin: Bally-Plakate 1910-1992. Basel
1993. unpag.

228



Schwarzbubenland
Recht, Staat. Politik

180 Lüdi. Susanne: Hexenprozesse in den drei solothurnischen Vogteien Dorneck.
Gilgenberg und Thierstein im 16. Jahrhundert. Laufen 1998.104 S. Typoskr.
Bevölkerung und Gesellschaft

181 Waldner, Ida; Blösch, Madien: Altersversorgung wird nicht nur durch einen Part¬

ner bestritten. In: Lueg nit verby 2000.110-111.
Volkstum und Sprache

182 Stebler. Paul: Die Schwarzbuben-Festtagstracht. In: dr Schwarzbueb 2000.64-65.

- s. Nr. 42

Literatur und Kunst

- s. Nr. 42
Selzach

Bevölkerung und Gesellschaft
183 Wyss, Pina;Tschümperlin. Maria: Tschümperlin. Karl: 100 Jahre Samariterverein

Selzach, 1899-1999. Selzach 1999,66 S.

Bildung. Wissenschaft, Kultur
184 Gojan. Simone: Selzach SO [Spielstätten/Theater]. In: Gojan. Simone. Spielstäl-

ten der Schweiz - Scènes de Suisse - Luoghi teatrali in Svizzera. Zürich 1998,
361-362 Theatrum Helveticum 4 / Schweizer Theater-Jahrbuch 58/1997).

185 Wyss. Franz: 25 Jahre Kulturkreis Selzach. Selzach 1999, [16] S.

Solothurn
Land und Siedlung
-s. Nr. 4,35,136
Geschichte

- s. Nr. 4,10
Recht, Staat, Politik
-s. Nr. 20. 117

Bevölkerung und Gesellschaft
-s. Nr. 10.41
Wirtschaft und Verkehr

-s. Nr. 35,56, 142

Volkstum und Sprache
-s. Nr. 20,36,41,42
Bildung, Wissenschaft, Kultur

186 Felder, Beni: 25 Jahre Curlingclub Solothurn-Wengi 1971-1996. Solothurn 1996.

unpag.
-s. Nr. 72,178
Literatur und Kunst

187 Schubiger, Benno: Der Beitrag von Francesco Polatla aus Melano Ticino zur
Stadibefestigung von Solothurn. In: Architetti e ingegneri militari all'estero
dal XV al XVIII secolo. Volume secondo dall'Atlantico al Baltico. Roma 1999,
203-215.
-s. Nr. 42

Solothurn (Stadt)
A llgemeines
-s.Nr.194
Land und Siedlung

188 Haus «am Land» Solothurn. Solothurn 1994.29 S.

189 Egli. Erich; Zeugin, Pia: Solothurn entdecken. 5 Rundgänge durch Stadt und
Museen. Solothurn 1999,72 S.

229



Geschichte

- s. Nr. 190

Recht, Staat, Politik
190 Reitze. Thomas: Die Seckelmeisterrechnungen der Stadt Solothurn im 15. Jahr¬

hundert. Solothurn 1997.156 S. typoskr.
191 Zahnd. Urs Martin: König, Reich und Stadi. Einige Bemerkungen zu Stadtrech¬

ten und politischem Alltag in Bern. Solothurn und Murten im 13./14. Jahrhundert.
In: Geschichtsfreund 152, 1999.57-83.
Bevölkerung und Gesellschaft

192 Hänggi. Eugen: Bruderschaft Sanctae Marganthae Solothurn. In: Lueg nit verby
2000,80-82.
Wirtschaft und Verkehr

193 Thommen. Marcelle: Jakob Schweizer - Ein Erfinderschicksal aus der Zeit der
frühen Uhrenindustrie im Jura. In: Baselbieter Heimatblätter 64.1999.29-53.
Volkstum und Sprache

194 Egger. Max: Die Schlacht bei Dornach im Brauchtum der Solothurner Sankt-
Margrithen-Bruderschaft. In: Gedenkschrift 500 Jahre Schlacht bei Dornach
(SA aus: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 72), 1999,247-256.

195 Kully. Rolf Max: Der Name Solothurn. Lukas-Festrede am 440. Freundschafts¬
mahl. Solothurn 1999.16 S. typoskr.
- s. Nr. 37

Bildung. Wissenschaft, Kultur
196 Gojan. Simone: Solothurn SO [Spiclstätten/Theater]. In: Gojan, Simone. Spiel¬

stätten der Schweiz - Scènes de Suisse - Luoghi teatrali in Svizzera, Zürich 1998.
364-379 Theatrum Helveticum 4 / Schweizer Theater-Jahrbuch 58/1997).

197 Häni, Afra: Der Comics-Bestand der Erwachsenenabteilung der Zentralbiblio¬
thek Solothurn: Ausbau, Erschliessung und Präsentation. Arbeitsbericht.
Solothurn 1999.137 S. typoskript.

198 Pfister, Eduard: Ein Jahrhundert Stadtschülzen-Geschichte. In: Der Stadtschütz
79.1999.79-82.

199 Rindlisbacher, Hans; Heckendorn, Michael: Nachlass Hans Enz (1890-1975).
Verzeichnis, aufgrund von Vorarbeiten von Michael Heckendorn erstellt von
H' R'. Solothurn 1999,64 S. Typoskript.
-s.Nr. 120-s. Nr. 189

Literatur und Kunst
200 Banholzer, Max: Mauriz Dorner und das Wagnerschc Wappenbuch. Ein Solo¬

thurner Künstler des 17. Jahrhunderts. In: Lueg nit verby 2000,60-65.
201 Blank. Stefan: Solothurn. Gartenanlagen des Bischöflichen Palais, Baselstrasse 61.

In: Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 4.1999.99-101.
202 Blank, Stefan; Rutishauser, Samuel: Solothurn. Konzertsaal. Restaurierung

des Foyers. In: Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 4. 1999.

108-110,121.
203 Blank, Stefan: Solothurn, Loretokapelle.Turmrestaurierung. In: Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 4.1999,110-111.
204 Hochstrasser. Markus: Solothurn. Restaurant «Zum alten Stephan». Friedhof¬

platz 10. In: Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 4. 1999.
101-103.

205 Hochstrasser, Markus: Solothurn. Hauptgasse 55. In: Archäologie und Denkmal¬
pflege im Kanton Solothurn 4,1999.104-105,120.

206 Hochstrasser, Markus: Solothurn, Hauptgasse 65. In: Archäologie und Denkmal¬
pflege im Kanton Solothurn 4,1999. 106-108.

230



St. Niklaus
Bildung, Wissenschaft, Kultur

207 Schneider. Armin: Die Wiedererrichtung des Kreuzweges von St.Niklaus nach
Kreuzen. Solothurn 1999.8 BI., 8 Tafeln.
St. Pantaleon
Volkstum und Sprache
-s. Nr. 130,131
Starrkirch
Bevölkerung und Gesellschaft

208 Brunner, Hans: Inschriften, an denen wir achtlos vorbei gehen. In: Solothurner
Kalender 2000,52-53.
Stüsslingen
Bildung, Wissenschaft, Kultur

209 Schaad, Raphael: 50 Jahre Turnverein Stüsslingen, 1945-1995. Stüsslingen 1995,
22 S.

Subingen
Bildung, Wissenschaft, Kultur

210 Ludäscher, Hans; Sauser, Hans: 75 Jahre Turnverein Subingen 1924-1999. Subin¬

gen 1999,112 S.

Trimbach
Allgemeines

211 Wyss, Heidi; Zumbrunnen. Heinrich: Trimbach - Vorort mit eigenem Profil.
In: Solothurner Jahrbuch 2000.36-39.
Bevölkerung und Gesellschaft

212 Wälchli, Roland: Die Räder von Trimbach [Motorrad-Treff]. In: Oltner Neu¬

jahrsblätter 1999,42-44.
Wirtschaft und Verkehr

213 Blaser, Kuno: Wernli AG: Führende Anbieterin von Bisquits in der Schweiz.
In: Solothurner Jahrbuch 2000,40-41.
Unterramsern
Literatur und Kunst

214 Schmid, Markus: Unterramsern. Spruch auf dem Sturzbalken des Tennstores am
Haus Eichholz 57. In: Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 4,

1999.111.
Wasseramt
Volkstum und Sprache

- s. Nr. 36

Weissenstein
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 29

Zuchwil
Bevölkerung und Gesellschaft

215 Zuchwil. Proinfo informiert über das Vereinsleben in... Lohn 1999,57 S.

Bildung, Wissenschaft, Kultur
216 50 Jahre FCZ 1949-1999. Zuchwil 1999,32 S.

3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien
Arx, Familie von
- s. Nr. 167

Bally AG
- s. Nr. 179

231



Bally, Franz Carl
217 Meier, Bea: Zum 100. Todestag von Franz Carl Bally. In: Chrone-Zitig 12, 1999.

14-19.
Banz, Trudy
- s. Nr. 95

Bigolin, Rino
218 Vogt. German: Ein Grenchner als Globetrotter. Rino Bigolin. 20 Jahre im Diens¬

te der Weltbank. In: Grenchner Jahrbuch 1999.68-69.
Bircher, Eugen

219 Rindlisbacher, Hans: Legat Eugen Bircher. Geordnet, beschrieben und verzeich¬
net von H' R'. Solothurn 1999,54 S. typoskript.
Bracher, Albin

220 Zurschmiede. Ernst: Dank an Albin Bracher, den Gründer des «Lueg nit verby»-
Kalenders. In: Lueg nit verby 2000,35-38.
Brun, Ernst

221 Kummer. Ivo: Ernst Brun-eine Begegnung. In: Solothurner Kalender 2000,70-71.
Bütikofer, Ernst

222 Wyss, Gottfried: Wer war Ernst Bütikofer? Die Geschichte eines Ingenieur-
Schriftstellers. In: Lueg nit verby 2000.85-90.
Christen, Familie

- s. Nr. 208

Disteli, Martin
- s. Nr. 164,168
Dorner, Mauriz
- s. Nr. 200

Eggenschwiler, Urs
223 Pfluger, Elisabeth: Urs Eggenschwiler (1849-1923), der Leuenmacher von

Zürich. In: Solothurner Kalender 2000.76-77.
Enz, Hans

-s. Nr. 199

Fachhochschule Solothurn-Nordwestschweiz
- s. Nr. 43

Farner Air Sévices

- s. Nr. 88

Fringeli, Dieter
224 Dieler Fringeli zum Andenken. In: Lueg nit verby 2000.93-103.

Gutzwiller, Sebastian

-s. Nr. 164. 165

Hotz, Elke
- s. Nr. 87

Imhof, Sepp
225 Monteil, Annemarie: Sepp Imhof, der Chaospilot von Jean Tinguely. In: Solo¬

thurner Kalender 2000,98-99.
Keust, Matthäus

226 Hugger, Paul: Matthäus Keust oder die Innenansicht eines Kapuzinerlebens. In:
Keust. Matthäus. Erinnerungen eines törichten Herzens. Hrsg. v. Paul Hugger.
Zürich 1999,7-12 Das volkskundliche Taschenbuch 18).

227 Keust. Matthäus; Hugger, Paul; Schweizer, Christian: Kapuzinerleben. Erinne¬

rungen eines törichten Herzens. 1840-1894. Hrsg. v. Paul Hugger und Christian
Schweizer, mit einem Beitrag von Hans Brunner. Zürich 1999.430 S. Das
volkskundliche Taschenbuch 18).

-s. Nr. 119,159

232



Mazzini, Giuseppe
228 Bettone. Giannino: Mazzini e la Svizzera. Pisa 1995,189 S.

Polatta, Francesco
-s.Nr. 187

Riggenbach, Niklaus
229 Brunner. Hans: Vor 100 Jahren starb Niklaus Riggenbach, Erfinder der Zahnrad¬

bahn. In: Oltner Neujahrsblätter 2000.32-35.
Schlappner, Martin

230 Niggli. Georg: Auf Spurensuche nach dem Oltner Journalisten Martin Schlapp¬
ner. In: Oltner Neujahrsblätter 1999.50-53.
Schmid, Alexander

231 Brunner. Hans: Oltner Brüder auf Konfrontation: Der Kapuziner Alexander
Schmid und der Altkatholik Jakob Benedikt Schmid. Vier Briefe aus der
Kulturkampfzeit. In: Helvetia Franciscana 28.1999.113-132.
Schmid, Jakob Benedikt
-s. Nr. 231

Schwarz, Hans
-s.Nr. 100

Schweizer, Erica
232 Schüpfer. Madeleine: Der Berg hat eine Seele. Erica Schweizer - Porträt einer

Ärztin und Malerin. In: Oltner Neujahrsblätter 2000.56-59.
Schweizer, Jakob

- s. Nr. 193

Spirig AG
- s. Nr. 74.75
Thierstein, Grafen von

233 Christ. Dorothea A.: Zwischen Kooperation und Konkurrenz. Die Grafen von
Thierstein. ihre Standesgenossen und die Eidgenossenschaft im Spätmittelalter.
Zürich 1998.669 S.

Tinguely, Jean

-s.Nr. 138

Trüssel, Familie
-s.Nr. 172

Walter, Otto F.

-s. Nr. 141

Wernli AG
-s. Nr. 213

Wyss, Bernhard
234 Rindlisbacher. Hans: Heckendorn. Michael: Familienpapiere Wyss. Verzeichnis,

aufgrund von Vorarbeiten von Michael Heckendorn erstellt von H' R'. Solothurn
1999.34 S. typoskript.
Wyss, Edmund

- s. Nr. 234

Ziegler, Familie

- s. Nr. 158

4. Autorenregister
Ammann, Gerhard s. Nr. 128

Ankli, Remo 117

Arber, Kurt 60

Artmann. Georg 132

Bader. Josef 126

233



Banholzer, Max 200

Baumann, Karin 179

Beck, Ruth 177

Berger, Georg 176

Bettone, Giannino 228

Beyeler,Rolf 92

Bezzola, Leonardo 138

Bider, Verena 164,165
Birkhofer, Beat 27

Bitterli, Max 114

Blank, Stefan 77,101.201-203
Blaser, Kuno 79,213
Bloch, Peter André (Hrsg.) 148

Bloch, Peter André 113,138, 146,147,166
Blösch, Madien 181

Bobst, Paul 136

Borer, Gerold 62

Bosch, Ruedi 28-30
Bossart, Charlotte 44

Bretscher, Alfred 31

Brotschi, Peter 80,83,88,89,91
Brunner, Hans 112,119,142,159,160,167.208,229,231
BSB Partner 54

Bühlmann, Walter 154

Carl, Horst 12

Christ, Dorothea A. 233

Christ, Markus H. 111

Dettwiler, Walter 65

Eggenschwiler, Gerhard N. 111

Egger, Max 194

Egli, Erich 189

Faccani, Guido 66,67
Fankhauser, Andreas (Hrsg.) 14

Fankhauser, Andreas 13,69
Felder, Beni 186

Fischer, Martin Eduard 149,155, 168

Flückiger. Peter 2

Frey, Karl 3.139,140
Frey-Kupper, Susanne 6

Fürstenberger, Michael 56,97
Glatz, Regula 32

Gloor, Reto 7

Gojan, Simone 45,162,184.196
Grossenbacher Künzler. Barbara 36

Gubler, Thomas 105

Güggi, Robert 109

Habegger, Hans Ulrich 50

Haefely, Josef C. 123,124,127
Hafner, Erich 110

Hagmann, Peter 147,166
Hailauer, Rolf T 111

Hänggi, Eugen 192

234



Häni.Afra 197

Hasler. Kurt 33.133.150
Haupt. Kaspar 93

Hecht, Winfried 15

Heckendorn. Michael 199.234
Heim, Peter 8

Hochstrasser, Markus 51, 102,204-206
Hohler, Hans 161,169
Huber, Anita 156

Hug, Bruno 26

Hugger. Paul 226.227
Isch. Hanspeter 16

Jäggi, Peter 17,72,103
Jenni, Paul 98

Jenzer, Carlo 46

Kamber, Franz 75

Kaufmann, Hans 1.107
Kaufmann. Margrit 87,95
Keller. Walter 18

Keust. Matthäus 119.227
Kiefer. Jörg 19

Kohl. Brigitta 129.141

Kully. Rolf Max 37,38. 120.130.195
Kummer, Ivo 221

Lanz, Rita 156

Lauber, Paul 108

Leutenegger, Marco A. R. 20

Ludäscher. Hans 210
Ludi, Susanne 180

Maire, Marc 9

Meier, Bea 217

Meister, Paul-Georg 81,94
Meyer, Erich 144

Meyer, Hans-Rudolf 34

Meyer, Werner 21,22
Monnerat. Pascal 173.178
Monteil. Annemarie 225

Moser. Mirjam 23

Moser. Salome 84.85
Moser, Walter 61

Motschi, Andreas 55

Niederhauser, Hans 114

Niederhäusern. Fred von 99

Niederstätter, Alois 24

Niggli, Georg 230
Obrecht, Andreas 68

Peltier, Marcel 2

Petrelli, Silvia 157

Pfister, Eduard 198

Pfluger, Elisabeth 39,40,76,171.223
Rast. Christoph 151

Reinert-Witmer. Annemarie 106

235



Reinmann, Willy 47

Reitze, Simon 44

Reitze, Thomas 190

Reolon, Iris 48

Rindlisbacher, Hans 199.219,234
Rudolf, Bruno 41,136,137
Rutishauser, Samuel 52,202
Saladin, Hans 131

Sauser, Hans 210

Schaad, Raphael 209
Schärer, Peter 143

Schärer. Thomas 172

Schenker. Lukas 57.116,118
Schluep. Franzi 58

Schmid, Gustav 78

Schmid. Markus 53,121,122.135.170,214
Schneider, Armin 207
Schnetzer, Max R. 158

Schubiger, Benno 73.187
Schüpfer. Madeleine 163.232
Schweizer. Christian 227

Spühler. Markus 114

Spycher. Hanspeter 4,10
Stampfli, Raoul 18

Stebler, Paul 182

Thalmann, Rolf 179

Thommen, Marcelle 193

Trotter, Jörg 152

Tschümperlin, Karl 183

Tschümperlin, Maria 183

Vogt, German 82,90,218
Wälchli, Roland 212

Waldner, Ida 181

Walter, Hans 70.71
Walter, Rainer W. 86.100
Weber, Paul 179

Wiehr, Hans 174.175
Wiss, Doris 63

Wyss. Franz 185

Wyss, Gottfried 222

Wyss, Heidi 211

Wyss. Pina 183

Zahnd. Urs Martin 191

Zeugin. Pia 189

Zimmermann. Roger 35

Zotz, Thomas 25

Zumbrunnen. Heinrich 211

Zurschmiede. Ernst 42,220

Zusammengestellt von Hans Rindlisbacher

236


	Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 1999

